SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 738, DE 2023

Requer, nos termos dos arts. 336, II, e 338, II, do Regimento Interno do Senado Federal,
urgência para o PL 2801/2022.

AUTORIA: Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF), Senadora Ana Paula Lobato
(PSB/MA), Senadora Augusta Brito (PT/CE), Senadora Jussara Lima (PSD/PI), Senador
Alan Rick (UNIÃO/AC), Senadora Leila Barros (PDT/DF), Senador Alessandro Vieira
(MDB/SE), Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), Senadora Margareth Buzetti (PSD/MT),
Senador Angelo Coronel (PSD/BA), Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO),
Senadora Soraya Thronicke (PODEMOS/MS), Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL/SP), Senadora Tereza Cristina (PP/MS), Senadora Zenaide Maia (PSD/RN), Senador
Carlos Portinho (PL/RJ), Senador Carlos Viana (PODEMOS/MG), Senador Chico
Rodrigues (PSB/RR),  Senador Ciro Nogueira (PP/PI) ,  Senador Cleit inho
(REPUBLICANOS/MG), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Dr. Hiran (PP/RR),
Senador Eduardo Girão (NOVO/CE), Senador Eduardo Gomes (PL/TO), Senador Efraim
Filho (UNIÃO/PB), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Fernando Farias
(MDB/AL),  Senador Flávio Bolsonaro (PL/RJ) ,  Senador Hamilton Mourão
(REPUBLICANOS/RS), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Jaime Bagattoli (PL/RO),
Senador Jayme Campos (UNIÃO/MT), Senador Jorge Kajuru (PSB/GO), Senador Jorge
Seif (PL/SC), Senador Lucas Barreto (PSD/AP), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS),
Senador Magno Malta (PL/ES), Senador Marcio Bittar (UNIÃO/AC), Senador Marcos do
Val (PODEMOS/ES), Senador Marcos Rogério (PL/RO), Senador Mauro Carvalho Junior
(UNIÃO/MT), Senador Mecias de Jesus (REPUBLICANOS/RR), Senador Nelsinho Trad
(PSD/MS), Senador Plínio Valério (PSDB/AM), Senador Rodrigo Cunha (PODEMOS/AL),
Senador Rogério Carvalho (PT/SE), Senador Rogerio Marinho (PL/RN), Senador Romário
(PL/RJ), Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR), Senador Styvenson Valentim (PODEMOS/RN),
Senador Vanderlan Cardoso (PSD/GO), Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB),
Senador Weverton (PDT/MA), Senador Wilder Morais (PL/GO), Senador Zequinha

Avulso do RQS 738/2023   [1 de 4]

Marinho (PODEMOS/PA)

Página da matéria

Avulso do RQS 738/2023   [2 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159327

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, II, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PL 2801/2022, que “altera o Decreto-Lei

nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), as Leis nºs 7.210, de 11 de julho

de 1984 (Lei de Execução Penal), 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança

e do Adolescente), e 8.072, de 25 de julho de 1990 (Lei dos Crimes Hediondos), para

aumentar a pena dos crimes contra a dignidade sexual de crianças e adolescentes

e promover a sua inserção no rol de crimes hediondos; e dá outras providências”.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 2.801, de 2022, já aprovado pela Câmara dos

Deputados, que aumenta a pena dos crimes contra a dignidade sexual de crianças

e adolescentes e promove a sua inserção no rol de crimes hediondos, procura

enfrentar o aumento dos crimes bárbaros que têm sido registrados contra o que

há de mais sagrado para toda sociedade: a formação física e psicológica de suas

crianças e seus adolescentes.

De acordo com o Fundo das Nações Unidas para a Infância (Unicef),

a cada 15 minutos, uma criança sofre violência sexual no Brasil. Quando

adolescentes, as meninas são vítimas em 92% dos casos. Dados do

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos (MMFDH) apontam

que 81% desses casos acontecem na casa da própria vítima (Disponível

em https://www.gov.br/mdh/pt-br/assuntos/noticias/2021/julho/81-dos-casos-

S
F

/
2

3
1

8
3

.
3

7
7

1
4

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Damares Alves e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7387336827
Avulso do RQS 738/2023   [3 de 4]

de-violencia-contra-criancas-e-adolescentes-ocorrem-dentro-de-casa. Acesso em

18 abr. 2023).

O pedido de urgência agora formulado neste requerimento procura

trazer o tema para a discussão do Senado Federal na oportunidade em que o país

planeja os eventos relativos ao Maio Laranja.

O mês de maio, como sabemos, é marcado pela conscientização sobre

a prevenção do abuso e da exploração sexual de crianças e adolescentes. Os

impactos da violência sexual, física ou psicológica são imensuráveis, mas podem

ser amenizados dependendo de como a vítima seja acolhida.

Entre os temas abordados durante o Maio Laranja normalmente estão

um balanço das denúncias e subnotificações de casos de abuso e de exploração

sexual, o apoio da rede de ensino e dos professores nesta luta, a implantação

de centros integrados de atendimento às crianças vítimas de violência, ações de

combate aos abusos na internet entre outras ações.

Assim, avaliamos que uma resposta efetiva que o Senado Federal pode

dar no enfrentamento destes crimes cruéis contra a dignidade sexual de crianças

e adolescentes neste momento é aprovar rapidamente o Projeto de Lei nº 2.801, de

2022, no mais curto prazo possível.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2023.

Senadora Damares Alves

S
F

/
2

3
1

8
3

.
3

7
7

1
4

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Damares Alves e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7387336827
Avulso do RQS 738/2023   [4 de 4]